¹ *imperium hujusmodi*] The Saxon Chronicle quotes this passage about the seven great kings, and adds to them an eighth, Ecgberht of Wessex, ad a. 827: ‘and he was the eighth king who was Brytenwalda.’ Though Kemble says, ii. 20, that of six MSS., four read ‘Brytenwalda’ or ‘Brytenwealda’, and only one ‘Bretwalda’, and that ‘Brytenwalda, or -wealda, means ‘powerful king,’ yet ‘Bretwaldas has been the common reading, and has given rise to a theory of an elective monarchy among the Saxon kingdoms, first broached by Rapin,

and upheld by Turner, Palgrave, and Lappenberg. On this subject, see Hallam’s Middle Ages, ii. 352–356, Kemble, ii. 8–22; Freeman’s Norman Conquest, i. 27.

² *Cælin*] Cf. on the subject of the West Saxons, p. 110, note 2.

³ *Reduald*] Cf. on the subject of the East-Angles, p. 117, note 1.

⁴ *qui etiam . . . præbebat*] ‘Who also, during Æthelberht’s life, had yielded to him the superior dominion over his own nation;’ i.e. the East-Angles.

⁵ *Mevanias*] See p. 108, note 3.

tonum insulas, quæ inter Hiberniam et Brittaniam sitæ sunt, Anglorum subjicit imperio; sextus Osuald et ipse Nordanhymerorum rex Christianissimus, hisdem finibus regnum tenuit; septimus Osuiu frater ejus, æqualibus pene terminis regnum nonnullo tempore coercens, Pictorum quoque atque Scottorum gentes, quæ septentrionales Brittanæ fines tenent, maxima ex parte perdomuit, ac tributarias fecit. Sed hæc postmodum. Defunctus vero est rex Ædilberct die vigesima quarta mensis Februarii, post viginti et unum¹ annos acceptæ fidei, atque in porticu sancti Martini², intra ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli sepultus, ubi et Berctae regina condita est.

Qui inter cætera bona, quæ genti sue consulendo conferebat, etiam decreta³ illi judiciorum, juxta exempla Romanorum, cum consilio sapientium⁴ constituit; quæ conscripta Anglorum sermone hactenus habentur, et observantur ab ea: in quibus primitus posuit, qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum vel ecclesiæ, vel episcopi, vel reliquorum ordinum furto auferret: volens scilicet tuitionem eis, quos et quorum doctrinam suscepérat, præstare.

Erat autem idem Ædilberct filius Irminrici, cuius pater Octa, cuius pater Æ ic, cognomento Oisc, a quo reges Cantuariorum solent Oiscingas⁵ cognominare. Cujus pater Hengist, qui cum filio suo Oisc invitatus a Vurtigerno Brittaniam primus intravit, ut supra⁶ retulimus.

At vero post mortem Ædilbercti, cum filius ejus Eadbald

¹ *viginti et unum*] More correctly, twenty-one years after the mission first started. i. 23; nineteen years after his conversion.